www.emecservice.com.br  - comercial@grupoemec.com.br – Tel.: (27) 3327-0042

Rua Sebastião José de Almeida, s/nº - Chácara 181-A – Jardim Limoeiro – Serra/ES

Serra (ES), 30 de janeiro de 2023.

À
Pregoeira, Sra. Leonethe Braum Pereira, do Hospital Geral de Linhares/ES.

Ref.: Edital de Pregão Eletrônico n.º 002/2023

A EMEC OBRAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n.º 36.020.014/0001-14, localizada na Rua Sebastião José Almeida, s/n.º,
Chácara 181-A, Jardim Limoeiro, Serra/ES, vem muito respeitosamente, solicitar
esclarecimentos acerca do Edital em epigrafe, como segue:

Analisando o Edital, especificamente no que tange ao item 28 – DA REPACTUAÇÃO,
tivemos uma dúvida quanto a elaboração da planilha de custos, como segue:

Os serviços objetos da licitação em referência são executados por trabalhadores
vinculados aos Sindicatos Representativos (SEACES e SINDILIMPE), cuja data base da
categoria é o mês de janeiro.

Ocorre que, no momento, os Sindicatos Representativos ainda não fecharam acordo para
homologação do novo Acordo Coletivo, vigente para o ano de 2023, sendo assim, cumpri-
nos informar que não há Convenção Coletiva do Trabalho vigente para o ano 2023.

1) Considerando que as condições estabelecidas no item 28 do edital não são claras
quanto ao reequilibrio/revisão/reajuste contratual, quais parâmetros devemos usar
para elaborarmos nossa composição de custos?

2) Utilizaremos a Convenção Coletiva ano 2022, contudo, ao ser homologada a nova

CCT vigente para o ano de 2023, será concedido a
revisão/reeequilibrio/repactuação para aplicação dos novos índices?

3) Utilizaremos uma estimativa dos percentuais a serem vigentes para o ano 2023?

Sem mais para o momento, aguardamos manifestação.

Atenciosamente,

EMEC OBRAS E SERVIÇOS LTDA

EMEC OBRAS E
SERVICOS
LTDA:36020014000114

Assinado de forma digital por
EMEC OBRAS E SERVICOS
LTDA:36020014000114
Dados: 2023.01.30 13:36:09
-03'00'